
Oggetto: Presa atto assegnazione a questo ente risorse di cui al Fondo Povertà QSFP annualità 2019.

 Pagina 1 di 3 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO - DEMOGRAFICO 

 

DETERMINA:    
 

N. 20 DEL REG. SETTORE 
N. 104 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 22/02/2023 

OGGETTO: 
Presa atto assegnazione a questo ente risorse di cui 
al Fondo Povertà QSFP annualità 2019.           
 

 

 
L’anno duemilaventitre del mese di febbraio del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Amministrativo - Demografico 

      

Visti: 

-  l’art. 1 della legge 28 dicembre 215, n. 208, “Legge di stabilità 2016”, che ha istituito il fondo per la 

lotta alla povertà e all’esclusione sociale;   

- Il decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito di 

cittadinanza e di pensioni”, convertito con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26; 

- il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 22.10.2019 che ha definito le forme, 

caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti Utili alla Collettività (Puc) cui il beneficiario del 

“Reddito di cittadinanza” è tenuto a dare la propria disponibilità ai sensi dell’art. 4, comma 15, del 

suddetto decreto-legge n. 4/2019; 

Vista la nota pervenuta dal Comune Capofila di Rende (CS) dell’Ambito Territoriale dei Servizi Sociali di 

questo comprensorio (CS), acquisita in data 15.02.2023, prot. n. 1539, con la quale si comunica 

l’assegnazione a  questo ente della somma di € 1.856,35 quale quota servizi “Fondo Povertà QSFP annualità 

2019”, indicando il seguente Cup di riferimento: E81H20000110001; 

Dato atto che tali risorse, per come da Linee Guida del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, 

possono essere impiegate per finanziare gli oneri derivanti dall’attivazione e gestione dei “PUC”, progetti a 

titolarità dei Comuni, utili alla collettività, in ambito culturale, sociale artistico, ambientale, formativo e di 

tutela dei beni, per come da voci di spesa di cui all’allegato 1, punto VIII, del sopracitato decreto del 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 22.10.2019; 

Che questa amministrazione comunale intende utilizzare le risorse assegnate per la suddetta finalità, per 

come da conferenza dei Sindaci dell’Ambito Sociale Territoriale di Rende tenutasi in data 19.01.2023; 

Ritenuto dover procedere alla previsione di spesa sul redigendo bilancio di previsione pluriennale 

2023/2025, annualità 2023, oltre che a richiedere il codice CUP (Codice Unico di Progetto), per come 

richiesto dal Comune Capofila di Rende con la nota sopradetta, per la propria quota di competenza pari ad 

€ 1.856,35; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 12, prot. n.11094/30-12-2022 ad oggetto: “Nomina Responsabile Settore I e 

conferimento Posizione Organizzativa Amministrativo/Demografica – Dott. Gianfranco LUPO – Dal 

01.01.2023 al 31.03.2023.”; 

Vista la propria determina n. 18/4 del 10.01.2023 ad oggetto: “Nomina del Responsabile del Procedimento 

Settore I Amministrativo/Demografico Sig. Ruffolo Francesco - Anno 2023”; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 22 del 27.07.2022 di Approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2022-2024 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 



Oggetto: Presa atto assegnazione a questo ente risorse di cui al Fondo Povertà QSFP annualità 2019.

 Pagina 2 di 3 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 1 del 13/01/2023, ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione Provvisorio (Art. 169 del D.Lgs. N. 267/2000) - Anno 2023"; 

Vista la deliberazione della G.C. n. 12/27.01.2023 ad oggetto: “Piano triennale della prevenzione corruzione 

e della trasparenza e integrità  per il triennio 2023/2025  (PTPCT) - Approvazione - Delib. ANAC 1064/13-11-

2019 e PNA 2022; 

Vista la deliberazione della G.C. n. 48 del 27.04.2022 ad oggetto: “Codice di Comportamento DPR 

62/2013 - Adeguato alle Linee Guida ANAC 2020 - Delibera 177 del 19.02.2020”, esecutiva; 
Vista la legge 29 dicembre 2022, n. 197, ad oggetto: “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;  

Visto il D.lgs 267/2000;  

Visto il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii; 

Visto lo Statuto comunale; 

 

DETERMINA 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto, che qui integralmente si 

richiama; 

Di prendere atto dell’assegnazione a  questo ente della somma di € 1.856,35 quale quota servizi “Fondo 

Povertà QSFP annualità 2019”, giusta nota pervenuta dal Comune Capofila di Rende (CS) dell’Ambito 

Territoriale dei Servizi Sociali di questo comprensorio, acquisita in data 15.02.2023, prot. n. 1539; 

Di prendere atto che questa amministrazione comunale intende utilizzare le risorse assegnate per 

finanziare gli oneri derivanti dall’attivazione e gestione dei “PUC”, progetti a titolarità dei Comuni, utili alla 

collettività, in ambito culturale, sociale artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni, per come da 

voci di spesa di cui all’allegato 1, punto VIII, decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 

22.10.2019, per come stabilito in Conferenza dei Sindaci dell’Ambito Sociale Territoriale di Rende tenutasi 

in data 19.01.2023; 

Di procedere alla richiesta del relativo Codice Univoco Progetto “CUP” per la propria quota di competenza 

pari ad € 1.856,35; 

Di richiedere al Responsabile del Servizio Finanziario di  prevedere tale somma sul redigendo Bilancio di 

Previsione pluriennale esercizio finanziario 2023-2025, annualità 2023; 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il presente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica;  

Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

Di Dare Atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possano 

incidere sul presente provvedimento; 

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “Amministrazione Trasparente”; 

Di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Finanziario per ogni conseguente adempimento e 

riscontro, ai sensi degli art.151 comma 4 e 183 del D. Legislativo 267/2000, ivi compreso parere di 

regolarità contabile. 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Francesco RUFFOLO  F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 



Oggetto: Presa atto assegnazione a questo ente risorse di cui al Fondo Povertà QSFP annualità 2019.

 Pagina 3 di 3 

 

 
 Impegno  N°   Anno 2023 Euro  

  
Liquidazione  N°   Anno 2023 Euro  

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

     

 
 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
X Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 12/05/2023 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 12-mag-2023 Il Responsabile del Settore 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 404 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 12-mag-2023 al 27-mag-2023 per 15 (quindici) giorni 
consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 12-mag-2023 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to:  

 


